**M**aximus.  
**S** Forū cōmūnio.

**P**latō.  
**B**rachiotes  
**C**ato vticen<sup>9</sup>

**L**actātius.

**C**leātes **L**hry.  
**Z**enon **E**mpe.

**D**emocrit<sup>9</sup>

**L**ucretia  
**J**udas

**A**ugustin<sup>9</sup>.

in illud. Sed hoc quia nefas est dicere: nefas est pfecto se occidere. Et alibi eodē in libro detestabile facinus et damnabile scelus est se ipsū hominē occidere: sicut veritas manifesta pclamat. Quis ita desipiat vt dicat iā nūc peccemus: ne forte postea peccemus? Jam nūc perpetremus homicidiū: ne forte postea incidamus in adulteriū.

**Lactātius.**

Ideo ait **Lactātius**: maius esse id facinus extimandū est cuius vltio soli deo subiacet. Qua in re non tantum christi fideles: sed gētiliū alij meliores p̄bi gen<sup>o</sup> h<sup>o</sup> mortis abhorruerūt. **Nā Marc<sup>o</sup> Tulli<sup>o</sup>** in eo tractatu quē de somnio scipionis scripsit: emilium scipionē audiētē narrat ab africano: hanc quā dicim<sup>o</sup> in b̄ mundo vitam mortem eē: dicentemq; deinde patri paulo: **Queso pater s̄ctissime ac optime**: quoniam hec est vita vt africanū audio dicere. **Quid moroz in terris? Quādo huc venire propero?**

**Licero.**  
**Scipio emi:**  
**It<sup>o</sup>. Scipio**  
**africanus.**  
**Paul<sup>o</sup> emi:**  
**lius.**

**Non est ita inquit ille paulus.** Nisi enim cum deus is: cuius hoc templum omne quod conspicis: istis te corporis. custodijs liberauerit: huc tibi reditus patere non poterit. **Quare** et tibi publi et p̄ys omnibus retinendus est animus in custodia corporis: nec iniussu eius a quo ille est vobis dat<sup>o</sup>: ex hominū vita migrandū est: ne munus humanū assignatum a deo defugisse videamini. **Que pre-**

**Plato.**

ceptio a **Platone** in phedrone diffinita pri<sup>o</sup> fuerat homini nō esse sua spōte moriēdū: sed naturam ipsam expectādam. **Ait em̄** cos qui potestatis imperio trudent in carcerem nō oportere inde effugere priusq; potestas ipsa q̄ clausit abire pmiserit. **Non enim vitari penā furtiua dis-**

**Plotinus.**

plotinus enarrat: que si quis legere voluerit: auctores audiuit. **Nob̄ sufficit christū sequi crucifixū: et illi<sup>o</sup> nominis gloriā causa vrgente/mortē nedū timere: sed forti animo illam subire: nobis tamen mortē inferre vt celestissimum abhorrere.** **Unō pulchre ait Lactantius: Si virt<sup>o</sup> est mor-**

**Lactātius.**

tem cōtemnere: nō vt appetam<sup>o</sup>: eamq; nob̄ vltro inferamus (sicut philosophorum plurimi sepe fecerūt: quod ē

sceleratum atq; nefariū) sed vt coacti deum relinquere :  
ac fidez prodere: mortē suscipere malimus: libertatemq;  
defendam? aduersus ipotentū stulticiam: recordēq; vio  
lentiā: et omēs seclī minas atq; tortozes fortitudine ani  
mi prouocem?. Sic ea que alij timent: excelsa et insupera  
bili mēte dolorē mortemq; calcabimus. Hec ille. Sed ex  
his que diximus dubiū de multis insurgit qui se ipsos oc  
ciderunt: seu certo se mortis periculo exponere nō formi  
darunt: vcl alios ad se occidendū volūtariē prouocauē  
runt: quos tamen dei ecclesia (que falli minime potest) vt  
sanctos et martyres veneratur. Nam de Jona propheta  
scriptum legitur: q; nautis dixit mittite me in mare. Et de  
samphone: qui se ipsum ruina dom? oppressit: et sanctū illū  
paulus apostol? nominauit. Et de Eleazaro machabeo :  
qui: vt in Machabeoz libro scriptū habetur et a iosepho  
similiter de captiuitate iudaica. Vir erat armis strenu  
us qui vt gloriāz sibi compararet: medias hostiles acies:  
cunctis ad leuam et dextram occisis ptransiuit: venitq; stri  
cto gladio vsq; ad elephantē: in quo ex apparatu regē es  
se existimauerat: et subintrans bestiam mortale illi intulit  
vulnus: que mortua cadens ipsum sup quē irruit: et alios  
quos supra se portabat: occidit. De beato Germanico si  
militer legit: q; sponte pparatā sibi bestia ad mortē: den  
tibus et unguibus ad se lacerandū prouocauerit. Margare  
ta etiā virgo sanctissima oratione ad deū facta cū surge  
ret: dixit spiculatori: frater tolle gladius tuū et pcutē me.  
Et de alijs sanctis feminis in historijs ecclesiasticis legi  
tur: q; vt suā defenderent pudicitia gladio se occiderunt.  
Ambrosius similiter in libris de virginitate ad sorozem :  
et Augustinus de ciuitate dei libro primo de quibusdā  
feminis narrant: que vt insectatores sue pudicitie deu  
tarent: in rapturū atq; necaturū se fluuiū proiecerūt: q̄s  
sic defunctas martyres et dicti sancti atq; ecclesia reputa  
uit. Sed vt omnis tollatur dubietas in hoc sancti om  
nes conueniunt doctozes: q; nullus qualicūq; etiā aspe

Jonas.

Eleazarus.

Germanic?.

Margareta.

Ambrosius.

Augustin?.

ra psecutione instante seipsum necare debeat: nisi quis h  
 non ex se faceret sed diuino spiritu singulariter pccatus: so  
 lus ipse vt eius spiritus instrumentū se occideret. **Unde**  
**Augustin⁹** Augustinus eodem libro: **Hec sampson** aliter excusare =  
 tur: qui seipsum cū hostibus ruina domus oppressit: nisi q̄  
 latenter spiritus hoc iusserit: qui per illū miracula facie =  
**Jonas** bat. **De Jona** vero illū sic prophetice dixisse narratur vt  
 christi designaret figurā: ⁊ proximi charitatē ostenderet:  
 ne scilicet pro se exorta tēpestas periclitationis causa et  
 alijs aduenisset. **Eleazarus** etiā cū pro diuino honore cō  
 tra iācircūcisos chananeos bellaret: ⁊ magnū qđ aut egre  
 gium cū morte sua peragens: non certe sibi / sed ei pro cui  
 ius honore laborabat gloriā principaliter quesuit. **Hec**  
 fuit inconueniens germanicū illū robustū militē christi:  
 vt debiliores ad durū bellū animaret spiritu dei impul =  
 sus: medias sponte se in acies iniecit. **Margareta** autē  
 nihil verbis illis innouare voluit: q̄ q̄ ipsa que a spicula =  
 toze orandi morā impetrauerat adimpletā iā esse oratio =  
 nem significaret. **Nil** enim aliud dicere voluit quando di  
 xit: frater tolle gladium ⁊ me interfice: q̄ cōpleui oratio =  
 nem: exequere que executurus es. **De feminis** vero que  
 se occiderunt vel que in rapturum: ac necaturum se fluui  
**Augustin⁹** um proiecerūt: nihil temere iudicare audet **Augustin⁹**.  
 sed si hoc fecerint non humanitus deceptas: sed diuini =  
 tus iussas: nec errantes: sed obediētes hoc fecisse asserit:  
 sicut vt ille ait de **Sampson** aliud nobis fas non est cre  
 dere. **Nam** vt alij etiam consentiunt doctores: mirabilia  
 latenter sanctus dei spiritus in martyribus operabatur:  
 vt eodem spiritu cōpulsī: vltro morti se dare viderentur:  
 que licet aliquādo contigissent: nobis tamē minime sunt  
 imitanda: nisi eodem spiritu cōciti et ducti simus. **Ut** de  
**Seuian⁹** beato **Seuiano** scriptum est: qđ illum cū milites occide  
 re persequerentur: ⁊ iam flumē transuadissent: eū percu  
 tere formidabant. quibus ⁊ ille ait **Secure** me percutite =  
 ⁊ de sanguine meo ad imperatorē vestrum deferte: vt lu

men accipiat deiq; virtutē cognoscat. Similiter et de beato Longino legitur: q; cū preses graui fessatiōe infirma retur: et oculos amisisset: dixit ei: scito quia sanari non poteris: nisi me occidi feceris. **Q** primum enim a te mortuus fuero: pro te orabo: sanitatemq; corporis tibi et anime impetrabo. Qui illū statim decollari iussit: et vt mani festa spiritus latentis suggestio videretur: vt illi predixerat secutum est. Idem et de beato Theodolo legimus: q; cum p̄sbyter esset et vna cum Euentio cōpresbytero: et eorum episcopo Alexandro papa romano: sub traiano principe ab Aureliano iudice examinarentur: nec ab eorum sancto proposito reuocari possent: videretq; Theodolus Alexandrum et Euentium solos ligari iussos et in furnum ardentis ignis ex iudicis mandato proiectos: spiritu concitus in flammis ipse prosiliit: et decantans cum ipsis pariter gratias deo peregit: qui inde extracti gladio interierunt. Nec horum rationem certam reddere possumus: nec nobis imitanda sunt: nisi eodē nos spiritu duci cōtingat.

Longin⁹

Theodol⁹

Euenti⁹

Alexander

**Q**ua ex causa et a quo ortum habuerit martirium et vnde dicatur. **La. ij.**

**I** sacrarū scripturarū volumina reuoluam⁹: iusticia et inuidia primo introductū martirium: et subsecutū deinde cognoscem⁹: et ab Abel filio Adā initium sumpsisse. Scriptū namq; est in Genesi: Respexit dñs ad Abel et ad munera ei⁹. Ad cayn vero et ad munera eius nō respexit. Frat⁹ est cayn vehementer: et cōcidit vult⁹ ei⁹. At si illi⁹ vehementis ire causam mēte disquisis. Abel iusticiā: et alteri⁹ inuidiā solā fuisse cōperies. Sicut et de saluatore nro scriptū est: Sciebat enim pilat⁹: q; p̄pter inuidiā tradidisset illū. Cū ergo iustoz ecclia supra petrā q; xp̄s est fundata fuerit. Iusti illi omnes qui propter iusticiam ante ipm mortem subire/passus est deus: ipsum dei filius turpissima morte occisum prefigurauerunt. Sicq; prior omnium fuit Abel: virgo purus: ouium pastor: sacerdos: q; deo sacrificiū de p̄mogenitis gregis sui: et de adipib⁹ eoz ministrando offerebat. Ideoq; dū q̄reret dñs vindi-

Abel Adā

etiam de sanguine iusto ab abel incepit dicens apd abas  
theum: **E**t veniat super vos omnis sanguis iustus q̄ ef-  
fusus est super terram a sanguine abel iusti vsq; ad san-  
guinem zacharie filij barachie quem occidistis inter tem-  
**Iesus.** plum ⁊ altare. **Q**uod **I**esus dominus noster ex eo etiam  
predixerat: quia ipse omnium sanctorum martyrum caput: in  
proximo occidendus erat: ⁊ omnis iustorum seu electorum  
generatio mystice pro persona vna ac vno christi corpo-  
re summat. **E**t sic christum occidendo: omnes etiam mar-  
tyres occiderunt: qui vt christi crucem sequerentur: testimo-  
niumq; sanctissime fidei deponerent: mortes illas subire  
voluerunt. **O**b quod martyres grece: latine testes dicti  
sunt. **E**t martyrum testimonium scilicet fidei dicatur. **U**n-  
de affirmant doctores aliqui illud proprie esse martyrium:  
quod quis in fidei testimonium patiatur. **Q**ui vero aliter  
patiuntur: licet pro iusticia: martyres non nisi largo voca-  
**Maximus.** bulo: sed potius iusti dici debent. **I**deo **M**aximus in ser-  
mone martyrum ait: **F**ides nostra mater martyrum est. **A**ba-  
ter enim carnalis nutrit filium pro mundo: fides vero ma-  
ter spiritualis nutrit: vt sacrificetur deo. **I**uxta illud sapien-  
tie: **Q**uasi holocausti hostiam accepit illos. **S**ed arguebant  
aliqui mortem nulla re aut causa pro posse subeundam ef-  
se: et sic nec martyrium aliquo modo acceptandum. **E**t  
dubium multis ex eo inferre videbantur: q̄ homo pre-  
cepto quodam naturalis legis ad esse conseruationemq; sue  
nature indispensabiliter videatur abstrictus: quod omnino tol-  
litur susceptioe martyrii. **A**d dubium ex eo faciliter aufer-  
tur: q̄ preceptum est in lege: **D**iliges dominum deum tuum ex toto cor-  
de / mente ⁊ viribus tuis: ⁊ plusquam teipsum: vt pluribus in  
**Hierony.** locis declarat **H**ieronymus ⁊ **A**ugustinus. **E**t proximum tuum  
**Augustinus.** sicut teipsum. **E**t sic turpe illud esse: ac turpissima illa esset  
nature conseruatio: que nominis christi creatoris sui: ac sancti fi-  
dei blasphemias sustineret: que plusquam teipsum amare obli-  
garet. **N**ec ad hanc nature: hoc est dei precepto aliquo obliga-  
mur quo nisi esse cum illius ignominia profuimus. **E**t vt supra

ait Cicero. **Q**uod Heronim<sup>o</sup> et plures alij sancti confirmas-  
runt: **V**iuentib<sup>o</sup> mūdo vita nō est sed mors. **A**t que marty-  
ribus datur vere vita est. **N**ulli ergo dubiū q̄ potius esse  
illud exquirere debem<sup>o</sup> ac amare q̄ in vera vita p̄sistit:  
q̄ id quod in ea vita que mors est nos miserabilib<sup>o</sup> erum-  
nis torquet. **Q**uid em̄ miserabilius hac vita? **Q**uis eius  
infestationes considerare velit: et non dulce mori mani-  
feste cognosceret: et mortem nō penā sed morā mortis diu-  
dicabit? **N**am sine assiduitate morborū hanc vitā ducere  
non possum<sup>o</sup>: qm̄ nūc de pectore/ nūc de capite/ nunc de  
vētre/ quādoq; de faucib<sup>o</sup> cōquerimur. **A**liqñ nerui nos:  
aliquando pedes vexant. **H**anc detractio: sero nos di-  
stillatio ferit. **A**liquando superest sanguis: aliqñ deest.  
**H**inc atq; illinc alijs etiā inumeris tēptamur incōmodis.  
videlicet qz vbiq; lux<sup>o</sup>: vbiq; desolatio nos agitādo fati-  
gat. **U**ndiq; pcutimur: vndiq; amaritudie replemur. **E**t  
quid vterius singla recitare laboro: cū aduersitates in-  
numere animū cateruatim pulsant? **C**alamitates ingemi-  
nēt: cū cūctos affligat anxietas: sollicitudo molester: do-  
lor extenuet: cōturbet tristitia: contristet turbatio: paup-  
enim et diues: seruus et dñs: deniq; bonus et malus: om̄es  
mūdāis cruciatib<sup>o</sup> affligunt. **A**t quot animi infestationes:  
quot diaboli infusiones patiamur: latius in sequentibus  
prosequemur. **Q**uāobrem licet caro viuificatiōis officū  
amet: tantāq; cū eo pacē pepegerit: vt si quid ei cōtrariū  
nouerit: implacabili odio/ naturali quodā instinctu abhor-  
reat: et curiosa sollicitudine aduerset: ob hocq; illecebra-  
rū desiderio ad vite amorē vt et cetera bruta animalia cō-  
ducamur: tamē si mente parū eleuet homo videatq; tan-  
tas sollicitudinuz anxietates: et q̄ om̄is dies cū pte sue  
vite diffugiat: **E**t crebri subeāt morbi tristisq; senect<sup>o</sup>. **E**t

Virgili<sup>o</sup>.

Adde et charitate puenire posset: et quomodo magis rationalis tamen  
to hoc gloriose in creatoris sui honore proficere conatur:  
etiam si vitam hanc miseram pro illius nominis gloria exponere  
habeat: sperans inde vitam suscipere sempiternam. Et si  
corpus mortale ac fetidum deponat: spem etiam certissimam  
recipit: quod illud in resurrectione immortale atque gloriosum  
reassumet. Inde qui maxima mentis eleuatione sunt ducti  
ad martyrium: quia in magnificentissimum christi nominis laudem  
puenire cognoscunt: desiderio successi rationali dispositione  
ne trahuntur. Et sic non contra naturam est martyrium: sed re  
omni alia naturalius dici potest. Sed contra hec viri illi  
carnales instant: Si vitam inquit hanc exponere certam  
morti dedi: at ea que me premia recepturum scribis igno  
ro. Certa enim quibus dulciter fruor pro incertis ac mihi dubi  
is turpiter ignominiosaque dare intendis: quod nullus cer  
te sane mentis unquam eligeret. Quibus responsio danda non  
esset: cum amissio anime opera carnalia solum ac presentia ut  
alia irrationabilia queque animalia querant. Non enim homines  
homines christiani sunt: vel solo christianitatis nomine con  
tendant. Regant hi firmianum illum. Lactantium: qui homines  
ab irrationabilibus animalibus hoc potissimum/ac nulla re  
alia magna differre ostenditque religione. Si ergo christia  
ni nomine religionem profiteris: christo vere et non fecte crede:  
illi suscipe imitationem cum doctrina. Lege euangelium: pau  
lo eius apostolo fidem adhibe dicenti: quod pro fide sancti vice  
runt regna. Operati sunt iustitiam. Adepti sunt repromissiones.  
Obturauerunt ora leonum. Extinxerunt impetum ignis.  
Effugauerunt aciem gladium. Conualuerunt de infirmitate.  
Fortes facti sunt in bello: et cetera alia infinita que om  
nia in fide perfecta videmus. Nam ut idem ait apostolus:  
Sine fide impossibile est quecumque placere deo. Credere enim  
oportet accedentem ad deum quia est: et inquirentibus se  
remunerator sit. Merito ergo Hieronymus in vita pauli  
exclamat dicens: O mortalium fragilis et caduca natura:  
et nisi christi fides nos extollat ad celum: et eternitas ani

Hierony.

me prouectatur: cuꝫ bestijs atqꝫ iumentis corꝫ vna cō  
ditio. Idem cōcubitus: similiter homines ꝫ iumenta in fa  
uillam ꝫ cineres dissoluuntur. Ideo pulchre ait **Nactātis**  
us: **Quicūqꝫ rationē hominis abiecerit: ac p̄fētia secur⁹**  
hominū seipse prostrauerit: tāqꝫ desertoꝝ dei ꝫ impera  
toꝝ: ꝫ patris sui punietur. **Hos ergo viros huiusmodi**  
qui in hac tanta carnis fece ꝫ infidelitate viuere volunt:  
non ad sanctissimum hoc martyriū inuitamus. **Illos deus vo**  
cat qui in chꝫsto spem ponere cupiūt: optāt voluptuose  
**Esaiam dicētē: Qui sperant in domino: habebunt fortitu**  
dinem: assument pennas vt aquile: volabunt ꝫ non desi  
cient. **Dicentqꝫ cum sapientia: turre fortitudinis nomen**  
dñi. **Quis vnqꝫ sperauit in eo ꝫ confusus est?**

**Quot sunt genera martyrii Ca. iij.**

**M**artyrii genera seu species plures a doctorib⁹  
numerantur. **Ut ꝫ martyr ille dici possit qui in**  
rerū habundantia seu vbertate constitut⁹: p̄ci  
tatem ac debitam abstinētiā seruat. **Cuiusmo**  
di fuit **Dauid: fuit Abꝫam: ꝫ patriarchaz plures: qui cū**  
diuicijs plurimis habundarent: ita parce vixerunt: qꝫ ho  
mines iusti et f̄m cor omnipotentis dei reperti sint. **Et**  
inter christianos principes multi. **Ut magnus constanti**  
nus. **Theodosius maior ꝫ iunior. Lodouicus rex frācie.**  
**Stephan⁹ rex vngarie: vt nūc prouincie dicuntur: et aliꝫ**  
plures: quos vere iustos dixit ecclesia. **Dicūt etiā ꝫ mar**  
tyriū esse pauperis illius qui pro dei honore suam largit⁹  
paupertatē: vt **Tobias fuit: ꝫ vidua illa que duo era**  
sit in gazophylatiū. **Cuius generis inter christianos innu**  
meri sūt reꝫ. **Addūt ꝫ aliud martyrii genus: castitatē in**  
iuuētute: vt **Ioseph fortit⁹ ꝫ sancte in egypto fuauit. Qd**  
nemo p̄fecti⁹ x̄po ꝫ sua m̄fe adimpleuit: sequacesqꝫ illi⁹ fue  
rūt inumeri vt **Iohes euāgelista. Stephan⁹ p̄mo martyr.**  
**Turbe monachozū que in hoc agnū mirabilē sunt secu**  
te. **Virginū seminarū exercitus innumerabiles: que chꝫ**

**Esaias.**

**Dauid.**  
**Abꝫam.**

**Constantin⁹.**  
**Theodosi⁹.**  
**Lodouic⁹.**  
**Stefanus.**  
ii

**Tobias.**  
**Vidua duo**  
era.  
iii  
**Ioseph.**  
**Christus.**  
**Marta.**  
**Iohānes euā.**  
**Stefanus.**

lili **sti ecclesiam mirabilib<sup>9</sup> ornamētis decorāt. Est et aliis mar**  
**Gregori<sup>9</sup>.** tyrij genus: vt dicit **Gregori<sup>9</sup>.** In aduersis verā patienti  
 v patientiā in animo veraciter custodimus. Addit et cōpa  
 ti afflictis martyrij speciē eē. Nā subdit: Qui dolorē ex  
 vi hiber in aliena necessitate: crucē portat in mēte. Itēz ali  
 am psequit speciē: dicēs: Ferre cōtumelias/odientē dili  
 gere/martyriū est i occulta cogitatiōe. Que omnia vt p  
 dixim<sup>9</sup> martyrij genera mirabiliter colligēs paucis in ver  
**Cyprian<sup>9</sup>.** bis explicauit **Cyprian<sup>9</sup>:** ait em̄ in smone de zelo et luo  
 re: Non em̄ christiani nominis corona vna est que tēpo  
 re psecutionis accipit: habet et par coronas suas: quibus  
 de varia et multiplici cōgressiōe victores pstrato et sub  
 i acto aduersario coronamur. Libidinē subegisse cōtinen  
 tiē palma est. Cōtra iram: cōtra iniuriā repugnasse patiē  
 tiē corona est. De auaritia triumph<sup>9</sup> est. Pecuniā sperne  
 re laus ē fidei. Fiducia futuroz mūdi aduersa tollerare.  
 v Et qui supbus in p̄speris nō est: gloriā de humilitate cō  
 vi sequitur. Et qui ad paupez fouendoz misericordiā pnus  
 vii est: retributionē thesauri celestis adipiscit. Et qui zelare  
 viii nō nouit: quiq; vnanimis et mitis fratres suos diligit: dile  
 ctionis et pacis premio honoratur. In hoc virtutū stadio  
 quotidie currimus: ad has iusticie palmas et coronas si  
 ne intermissione t̄pis peruenim<sup>9</sup>: hec ille. Ad que vt nos  
**Chrysosti.** excitet **Chrysostinus** exclamat dicēs: Tu christiane deli  
 cat<sup>9</sup> es miles: putas te posse vincere sine pugna? sine cer  
 tamine triūphare? Exerce vires: fortitudie dimica. At  
 trociter in p̄helo isto cōcerta. Cōsidera pactū: conditio  
 nem artēde. Militiā nosce: pactū quē spopōdisti. Condi  
 tionē quā accessisti: militiā cui nomē dedisti: hoc em̄ pa  
 cto cūcti pūgnarūt: hac cōditione vniuersi vicerunt: hac  
 militia triūpharūt. Ultimū ac omniū p̄fecti<sup>9</sup> martyrij ge  
 nus est: qñ quis sanguinē et vitā suā p̄ Iesu christi nomē  
 et glora exponit. Quod tante apud ecclesiam et s̄ctos ef  
 ficacie habitū est: vt dicat **Augustinus** de trinitate: libro